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RESOLUCION No. CNSC - 20192120116405 DEL 20-11-2019

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120009314 del 19 de junio

de 2019, corregido por el Auto No. 20192120016734 del 8 de agosto de 2019, expedidos en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC y teniendo en
cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120195405 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019,
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cédigo
3010, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No. 60555, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional
de Aprendizaje -SENA-.

l.a Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de los sefiores MARIO
RENE RIVEROS BERNAL y HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO, quienes ocupan las posiciones
No. 1y 2 respectivamente en la referida Lista de Elegibles, argumentando sobre el sefior RIVEROS BERNAL:
“Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por
la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados
los documentos presentados por el aspirante MARIO RENE RIVEROS BERNAL C.C. 19.478.367, y en
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19.
CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, no cumple con la experiencia relacionada con las funciones del empleo
a proveer OPEC 60555 (MECATRONICA), toda vez que las certificaciones de experiencia no relacionan las
funciones.” :

Y respecto del sefior RODRIGUEZ PANTANO: “Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005,
se solicita exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir 10s
requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados los documentos presentados por el aspirante HERNANDO
ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO, C.C. 1.110.487.119 y en concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, no cumple con la
experiencia relacionada con las funciones del empleo a proveer OPEC 60555 (MECATRONICA), toda vez que

«.-[@s certificaciones de experiencia no relacionan las funciones.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedentes las
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120009314
del 19 de junio de 2019, corregido por el Auto No. 20192120016734 del 8 de agosto de 2019, otorgandole a los
aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto
Administrativo para que ejercieran su derecho de contradiccién y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“(...) @) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; {(...)
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¢) (...) Toda resolucidon de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion {(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a
- lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera

y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio 0 a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que . . .

considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
o no al principio de mérito.

Elinciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Com/éién
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. (..)"

Conforme a las normas en cita, la Comisioén Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las. medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramltar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Piena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de junio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a los sefiores MARIO RENE RIVEROS BERNAL
y el HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO el contenido del Auto No. 20192120009314 del 19 de junio
de 2019, posteriormente corregido mediante el Auto No. 20192120016734 del 8 de agosto de 2019 comunicado
el 15 de agosto de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1.El aspirante MARIO RENE RIVEROS BERNAL ejercio su derecho de defensa y contradiccion, mediante
escrito recibido en esta Comision a través de correo electronico fechado el 8 de julio de 2019 y radicado
bajo el nimero 20196000643472 del 10 de julio de 2019, encontrandose en el termino definido para tal
fin, en los siguientes términos:

“(...) Aunque durante aproximadamente 5 afios tuve rol de docente en la plataforma del SENA, toda vez '
que al trabajar con la Sociedad Salesiana y especificamente Juan Bosco Obrero trabajé en convenio-
SENA. Esto es demostrable al revisar la plataforma Sena Sofia plus.

Adicionalmente, el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA el dia 11/12/2018 en cumplimiento del
decreto 933 de 2003 me otorgd la certificacion de competencia laboral Nivel Intermedio-Orientar
formacion presencial de acuerdo con procedimientos técnicos y normativa. Codigo: 240201056.

Anexo copia del diploma y certificacion detallada de la experiencia laboral que demuestran mi idoneidad -
profesional y mi aptitud profesional para desempedar el cargo que justamente me gané. Por tal razon
solicito me sea tenido en cuenta la documentacion que allego para demostrar mi idoneidad profesional
y mi derecho a optar por el cargo por el cual concurse (...)"

4.2.E| aspirante HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO no ejercid su derecho de defensa y
contradiccién, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion presentada por ta Comision
de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante Autos
No. 20192120009314 del 19 de junio de 2019 y No. 20192120016734 del 8 de agosto de 2019, con fundamento
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en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760
de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes MARIO RENE RIVEROS BERNAL vy
HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC
No. 60555 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de
los requisitos minimos exigidos por el empleo.

» Enlos términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60555.

El'empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Codigo
OPEC No. 60555, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Industrial y de Desarrollo Empresarial de Soacha.

Proposito principal del empleo: Impartir formacién profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacion y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la
programacion de la oferta educativa.

Estudio: Area ocupacional 83: Equipo’y ocupaciones en transporte, operacion de equipo, instalacion y
mantenimiento Grupo 838: Mecanicos de vehiculos automotores. Subgrupo 8383: Mecanico de moto.

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta y seis (36)
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MECATRONICA AUTOMOTRIZ y doce (12) meses
en docencia o instruccion certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA AUTOMOTRIZ, INGENIERIA
MECANICA, INGENIERIA ELECTRONICA, INGENIERIA EN MECATRONICA, INGENIERIA
MECATRONICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce
(12) meses de experiencia relacionada con MECATRONICA AUTOMOTRIZ y doce (12) meses en
docencia.

Funciones:

. 1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el
" programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para
el érea tematica de mecatronica automotriz.
'2. Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos
“en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos
institucionales para el area tematica de mecatronica automotriz.

3. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje

. . definidos en los programas de formacién y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el
area tematica de mecatronica automotriz.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos de acuerdo con los
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacion del area
tematica de mecatronica automotriz.

5. Participar en el disefio curricular de programas de formacion profesional conforme a las necesidades
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de mecatronica
automotriz.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada técnica y/o pedagdgica en funcion de la formacion
profesional en programas relacionados con el area tematica de mecatrénica automotriz.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desemperio y la
naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO DE LOS CASOS

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisito de experiencia
relacionada por los aspirantes, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 16 del Articulo 17 del
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Acuerdo No. 20171000000116 delf 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del
05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia
relacionada como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)"

Por lo que resulta del caso sefialar como segunda consideracion del presente proveido, que los cargos
denominados “Instructor” hacen parte del area operativa del SENA, en lo que respecta a la formacién para el
trabajo. : .

De entre los requisitos para asumir este cargo encontramos que se solicitan disciplinas en los niveles académicos
de CAP, Técnico, y como alternativa en las modalidades de Tecnologo y Profesional, adicional a la acreditacion
de experiencia relacionada en el area tematica a impartir dentro de los programas de formacion del SENA y con
el ejercicio de la docencia.

Conforme lo anotado, y transcrito en el numeral 6, se puede sefialar que el ejercicio del cargo precisa demostrar
calidades académicas y funcionales, siendo la primera de caracter taxativo, expreso y especifico, si se quiere, y
la segunda, dependiente a las actividades que certifique el aspirante.

Si bien el requisito de experiencia se encuentra compuesto de 2 calidades que por demas se asumen como
diferentes, una interpretacion que no busca ser favorable a los casos, permite establecer que la una puede
entenderse como manifestacion de la otra, esto es, que la experiencia docente puede a su vez funglr como
relamonada al cargo.

Lo anterior debido a que las areas tematicas que integran los modulos que son impartidos por los instructores del
SENA, se encuentran aunadas a una linea conceptual y técnica concreta y por ende univoca; al formar
aprendices, alumnos o estudiantes en una rama del saber congruente a los conocimientos que integran un curso
de formacion como el de MECATRONICA AUTOMOTRIZ deviene el desarrollo de actividades relacionadas al
empleo con codigo OPEC No. 60555, toda vez que se esta ejerciendo una actividad afin, la ensefianza.

Bajo las consideraciones anotadas, el Despacho dara paso al analisis de los casos puesto en consideracion.
7.1. MARIO RENE RIVEROS BERNAL.
El analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizara contrastando‘los certificados cargados

en oportunidad por el sefior RIVEROS BERNAL vy el requisito definido por el SENA para el empleo con codigo
OPEC No. 60555, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL -
OPEC. PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

A) Certificado de Aptitud Profesional —CAP comor
Técnico en Mecanica Automotriz conferido por el SENA.

B) Certificado expedido por el Instituto de Educacion
para el Trabajo y el Desarrollo Humano Centro de
Estudio: Area ocupacional 83: Equipo y ocupaciones en | Capacitacion y de Promociéon Popular Juan Bosco
transporie, operacidon de equipo, instalacion y | Obrero que da cuenta de la vinculacion del aspirante
mantenimiento Grupo 838: Mecanicos de vehiculos | como docente en periodos de tiempo discontinuos
automotores. Subgrupo 8383: Mecanico de moto. impartiendo médulos de formacién diferenciados, a
. : efectos del presente analisis se referira lo dispuesto
Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de | respecto de los periodos gue se relacionan:
experiencia relacionada distribuida asi: Treinta y seis

(36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio - Del 12 de febrero de 2013 al 31 de diciembre 2013.
de MECATRONICA AUTOMOTRIZ y doce (12) meses - Del 2 de marzo de 2011 al 30 de diciembre de 2011.
en docencia o instruccion certificada por entidad - Del 11 de febrero de 2010 al 31 de diciembre de
legalmente reconocida. 2010.
- Del 4 de marzo de 2009 al 20 de noviembre de
2009.

- Del 12 de febrero de 2007 al 24 de octubre de 2007.

Acredita un total de 48 meses y 5 dias de experiencia
docente.
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El sefior RIVEROS BERNAL allegod Certificado de Aptitud Profesional - CAP como Técnico en Mecanica
Automotriz al proceso de seleccion denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA” , por lo que, para dar
cumplimiento al lleno de los requisitos minimos de experiencia que se fijaron sobre la alternatlva transcrita, debe
acreditar: “Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MECATRONICA
AUTOMOTRIZ y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada por entidad legalmente reconocida”.

De acuerdo a las consideraciones presentadas en el numeral 6 tenemos que el ejercicio docente acreditado por
el sefior RIVEROS BERNAL en: i) Mantenimiento del conjunto transmisor de potencia a control, i) Mantenimiento
del conjunto transmisor de potencia, control y seguridad de automotores vy iii) Tec. Lab. Aux. En mecanismos de
transmision de potencia, seguridad y control vehicular, sistema de transmisién de potencia; debe ser entendido
como experiencia relacionada al area tematica de mecatrénica automotriz del empleo codigo OPEC No. 60555
dado que, al indagar sobre la definicion de mecatronica encontramos que esta es: “(...) una disciplina que integra
conoeimientos para el desarrollo de productos y maquinas que poseen un alto grado de autonomia y funcionalidad
encontrada a traves de la electronica, los sistemas inteligentes, la mecanica de precision, y el control. (...)"

A5| y como punto de referencia se tomara el enfoque dado al automovilismo por SENATI?, por lo que encontramos
que es atribuido el siguiente hacer laboral:

“(...) el profesional técnico en Mecatronica Automotriz esta capacitado para realizar diagndsticos,
mantenimientos y reparaciones de vehiculos livianos, y también participa en la gestion o administracion
técnica de los talleres automotrices, de acuerdo a las especificaciones técnicas o manuales del
fabricante y exigencias de los clientes.

Ademas, tiene las capacidades para especializarse en las diferentes lineas de servicio haciendo uso de
las tecnologias, maquinas, equipos, materiales/insumos, instrumentos y procedimientos actuales. (...)"

Partiendo de referidos conceptos, vemos que en sintesis la mecatronica automotriz es una disciplina que integra
las ingenierias eléctrica, electronica y la mecanica, por tanto, todo esfuerzo que permita analizar, disefar, fabricar
y hacer mantenimiento a automotores en los diferentes sistemas que integran su andamiaje operativo, como el
hidraulico, de frenado y de combustion.

Dicho -esto, y para abordar el caso concreto del sefior RIVEROS BERNAL tenemos que para el optimo
funcionamiento de un vehiculo en lo que respecta a su mecatronica automotriz, es necesario que los sistemas
que componen su operatividad se encuentre en perfectas condiciones para ser usados, por lo que deben estar
calibrados y .ajustados de acuerdo a las caracteristicas técnicas que permiten brindar seguridad y eficiencia al
viaje del usuario, elementos todos alineados a los siguientes conocimientos técnicos esenciales del area tematica
del empleo fijados en la-Resolucion 1458 de 2017 del SENA:

N

4 S/stema e/ecmcoyeiectronlco direccion ytransmIS/on suspension y frenos.

‘ ( )
7..Sistemas de seguridad pasiva y confort.

()

9. Transmisiones automaticas vehiculares.”™

Por lo que la formacion, en sistemas de transmision de potencia del tren de impulsién que conduce energia
termodinamica a las ruedas, es un saber que permite el funcionamiento del automotor, habida cuenta que, de no
existir transmision de energia del motor y de los sistemas eléctricos hacia las ruedas no se generaria movimiento,
permavnevc,ier)do el automotor en reposo.

Asi, la formacién técnica que el seflor RIVEROS BERNAL impartié en calidad de docente del Instituto de
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano Centro de Capacitacion y de Promocién Popular Juan Bosco
Obrero, se relaciona de forma expresa con la mecatrénica automotriz, debido a que, dominar la tedrica y la técnica
que permite a un automotor funcionar es una manifiesta demostracién de su ejercicio.

El sefior MARIO RENE RIVEROS BERNAL certifica 48 meses y 5 dias de experiencia en el ejercicio de la
docencia de areas afines con la MECATRONICA AUTOMOTRIZ, por lo cual acredita “Treinta y seis (36) meses
de experiencia relacionada con el ejercicio de MECATRONICA AUTOMOTRIZ y doce (12) meses en docencia o
instruccion certificada por entidad legalmente reconocida”, solicitados por el empleo con codigo OPEC No. 60555.

' Tomado de la pagina web: https://ingenieria.bogota unal.edu.co/es/formacion/pregradof/ingenieria-mecatronica.html

2 (...} organizacion educativa dinamica y flexible, dirigida y solventada por el sector productivo, con el fin de responder con pertinencia y
eficacia a las demandas de calificacion profesional del mercado laboral. (...)". Tomado de la pagina web: hitps://www.senati.edu.pe/nosotros
consultada por Ultima vez el 20 de noviembre de 2019.

* Tomado de la pagina web: https://www.senati.edu.pe/especialidades/mecanica-automotriz/mecatronica-automotriz

* Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del
Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA. Pagina, 2088.
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En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civii NO EXCLUIRA al sefior MARIO RENE RIVEROS
BERNAL de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182120195405 del 24 de diciembre
de 2018, ni del proceso de seleccidon de fa Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

7.2. HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO

El analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizara contrastando los certificados cargados
en oportunidad por el sefior HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO y el requisito definido por el SENA
para el empleo con codigo OPEC No. 60555, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
REPORTE EN LA OPEC. SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Alternativa de estudio: | A) Titulo de pregrado como Ingeniero Mecanico conferido por la Universidad

INGENIERIA INDUSTRIAL, | de Ibagué el 27 de septiembre de 2017.

INGENIERIA AUTOMOTRIZ,

INGENIERIA MECANICA, | B) Certificado laboral expedido por MAINAGRO que da cuenta de la

INGENIERI:A ELECTRONICA, | vinculacion del aspirante como MECANICO AUTOMOTRIZ del 1 de julio de

INGENIERIA EN MECATRONICA, | 2012 al 28 de diciembre de 2013, con el cual acredita 17 meses y 27 dias

INGENIERIA MECATRONICA. de experiencia.

Alternativa de experiencia: | C) Certificado sobre la ejecucion de los siguientes contratos como in'structori'
Veinticuatro  (24) meses de | enel SENA:
experiencia relacionada distribuida

asi: Doce (12) meses de experiencia - No. 2588 del 19 de octubre de 20155, por un término de 2 meses.
relacionada con MECATRONICA - No. 614 del 23 de enero de 20165, por un término de 10 meses y 21 dias.
AUTOMOTRIZ y doce (12) meses

en docencia. Acredita un total de 12 meses y 21 dias de experiencia como Instructor.-

El sefior RODRIGUEZ PANTANO allegé titulo de pregrado como Ingeniero Mecanico al proceso de seleccidn
denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA”, por lo que, para dar cumplimiento al lleno de los requisitos
minimos de experiencia de la alternativa transcrita, debe demostrar: “Doce (12) meses de experiencia relacionada
con MECATRONICA AUTOMOTRIZ y doce (72) meses en docencia’, acreditada esta dltima a través de la
certificacion expedida por el SENA sobre la ejecucion de los contratos de prestacion de servicios como instructor
No. 2588 de 2015 y No. 614 de 2016, por lo que, a continuacion, el Despacho analizara lo concerniente a la
experiencia relacionada.

Fungir como mecanico automotriz o de automotores, es una labor que requiere para su desarrollo del dominio
técnico sobre los sistemas que permiten el funcionamiento del vehiculo, dado que el “mantenimiento preventivo
y correctivo en lo relacionado con maquinaria pesada y agricola”, que fue certificado al aspirante a través del
documento expedido por MAINAGRO, no podria realizarse, sin advertir las especificidades de los sistemas
eléctrico, electronico e hidraulico que permiten la marcha y el uso del vehiculo, por lo gue son demostrando 17
meses y 27 dias de experiencia relacionada de acuerdo a las consideraciones que se presentan:

En el entendido que la maquinaria pesada es aquella que utiliza combustibles, sistemas eléctricos y electrénicos
para su funcionamiento y que de entre las tareas que le pueden ser atribuidas se encuentran: movimiento de
tierra, levantamiento de objetos pesados, demolicién, excavacion o transporte de material.

Encontramos que el mantenimiento a este tipo de magquinaria, debe procurar la utilidad de los segmentos que
integran los dispositivos electronicos del vehiculo, de los sistemas hidraulicos, de combustion y de frenado, esto
es, de la integralidad de la mecatronica del automotor, actividades que redundan en la correspondencia frente a
los siguientes conocimientos técnicos esenciales del area tematica del empleo fijados en la Resolucion 1458 de
2017 del SENA:

U(. . ‘)
3. Sistema de alimentacion combustible del Vehiculo.
4. Sistema: eléctrico y electronico, direccion y transmision, suspension y frenos.

(...)
10. Sistemas electronicos de inyeccion de combustible, electrénicos de control de combustible diésel,
gasolina y gas.

® Objeto contractual: Prestar con plena autonomia técnica y administrativa y de forma articulada con los lineamientos institucionales los
servicios profesionales y de apoyo para orientar procesos de formacion por proyectos pro periodos fijos durante la vigencia 2015. Para atender
la Formacion Titulada Oferta Regular; en el programa tecnologo en disefio e integracion de automatismo mecatronicas, en el area de influencia
del Centro, de acuerdo con las necesidades, con {a programacion establecida y con los productos de formacion pactados.

® Objeto contractual: Prestar con plena autonomia técnica y administrativa y de forma articulada con los lineamientos institucionales, el
desarrollo de las actividades formacion en el programa de Titulada y Complementaria en el area de Industria, Afines y asi como aquellos
coherentes con su perfil profesional de acuerdo con las necesidades del Centro Industrial y de Desarrollo Empresarial de Soacha.
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120009314 del 19 de Junio
de 2019, corregido por el Auto No. 20192120016734 del 8 de agosto de 2019, expedidos en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

(...)

14. Mecanica general de los vehiculos. (...)”"

Conforme lo expuesto el sefior RODRIGUEZ PANTANO acredita 17 meses y 27 dias de experiencia relacionada
ala MECATRONICA AUTOMOTRIZ y 12 meses y 21 dias de experiencia docente.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civii NO EXCLUIRA al sefior HERNANDO ENRIQUE
RODRIGUEZ PANTANO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120195405 del
24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
' RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion
20182120195405 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, a los sefiores MARIO RENE RIVEROS BERNAL y HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO,
conforme alas consnderamones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a los sefiores MARIO RENE RIVEROS
BERNAL y HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO, a la direccion electrénica registrada con su
inscripcion al proceso de seleccion:

NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA
| HERNANDO ENRIQUE RODRIGUEZ PANTANO herp@misena.edu.co
| MARIO RENE RIVEROS BERNAL mario.riveros@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede Unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro'de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo de!
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 20 de noviembre de 2019

Tfféd

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Julian V.

Rewvis¢' Miguel Ardﬁ%

7 Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del
Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA. Pagina, 2087 y 2088




